
 
Proposta della Direzione Generale n°409 del 21/11/2011 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

n° 273  del 29/11/2011 
 
OGGETTO : Piano regionale della prevenzione 2010/2012 – piano sicurezza in agricoltura-    

Progetto operativo S.Pre.S.A.L. - Attività di formazione e informazione Tecnici e 
Operatori delle aziende agricole.  

 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale 47/24 del 30 Dicembre 2010, con la quale è stato 
approvato il Piano regionale della Prevenzione 2010/2012, comprensivo tra l’altro del “Progetto 
Sicurezza in Agricoltura”; 
 
VISTO che il suddetto piano, nella fase operativa, richiama gli S.Pre.S.A.L. delle Aziende Asl della 
Sardegna, affinché redigano specifici piani d’attuazione, descrivendo le proprie azioni,attraverso le quali 
indicare i tempi d’attuazione e gli obiettivi da presentare alla Regione, Direzione generale della Sanità, 
Servizio Prevenzione, per la loro approvazione; 
 
VISTO che lo S.Pre.S.A.L. ha elaborato il Piano di Attuazione, descrivendo le azioni  con le relative 
tempistiche e l’impegno professionale del personale del Servizio, e provveduto  ad inviarlo al Direttore 
del Servizio della Prevenzione , Assessorato Igiene e Sanità e Assistenza Sociale con nota prot. 45271 
del 22/Febbraio 2011 e con nota  Prot. n.13700 del 31/05/2011; 
 
RILEVATO che la deliberazione della Giunta Regionale n. 47/24 citata in premessa, assegna alla Asl 
n. 4  di Lanusei per l’anno 2011, un budget specifico per la realizzazione del piano di attuazione così 
ripartito: 

• Attività di formazione € 15.000,00 
• Iniziative per l’informazione € 10.000,00 
• Strumenti e materiali ecc. € 10.000,00 

Totale finanziamento € 35.000,00 
 
CONSTATATO che la Regione, attraverso la Direzione generale della Sanità, Servizio Prevenzione, 
con nota prot. n 5965 del 08/03/2011 ha valutato e approvato il Progetto presentato dallo S.Pre.S.A.L 
autorizzando  il pagamento del 60% (pari a € 21.000) dell’impegno di spesa assunto a favore della Asl 4 
Lanusei, subordinando il pagamento del restante  40% ( come già rammentato con note n.13761 del 
03/06/2011 e n.15471 del 23/06/2011) alla presentazione di una dichiarazione personale con la quale la 
Asl autocertifica tutte le attività che sono state realizzate e le modalità di utilizza delle risorse assegnate, 
così come previsto dalla D.G.R. n. 39/19 del 15/07/2008; 
 
DATO ATTO che l’attività di organizzazione, preparazione ed effettuazione di corsi di  formazione  
destinati ai Tecnici di imprese associate U.N.A.C.M.A. e ai Tecnici delle Agenzie Regionali (ARGEA e 
LAORE) si è ultimata  entro   il 1° semestre 2011; che l’organizzazione  la preparazione e 
l’effettuazione di  seminari e incontri  rivolti ai lavoratori,  imprenditori agricoli, datori di lavoro e 
responsabili SPP del comparto agricoltura  si è conclusa  entro il 1° semestre 2011 con la partecipazione  
di circa 100 addetti e che altri 3 seminari verranno organizzati ed effettuati entro il secondo semestre del 
2011,  a incremento del Piano Agricoltura; 
 
PRECISATO che gli operatori dello S.Pre.S.A.L, in particolare,  assicurano la realizzazione del 
progetto operativo, operando al di fuori dell’orario di servizio ed in aggiunta alle normali attività; 
 



VISTO che le attività di formazione e informazione, effettuate dal personale dello S.Pre.S.A.L, in orario 
aggiuntivo, verranno remunerate con un importo orario di €.27,00 per il personale del comparto 
tecnico/sanitario, come da delibera D.G. n.70 del 26/01/2007 e  con un importo orario di €.60,00 per il 
personale della Dirigenza Medica come da tariffa oraria del CCNL del 03.11.2005 art.14, comma 6; 
 
VISTA la dichiarazione del Responsabile della struttura proponente attestante la legittimità e regolarità 
tecnica e contabile resa ai sensi dell’art.32 comma 7 dell’Atto Aziendale; 
 
VISTO il D.lgs. n°229/99 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTA  la L.R. n°10/2006; 
 
VISTI i pareri favorevoli espressi in seduta comune dal Direttore Amministrativo e dal Direttore 
Sanitario, resi ai sensi dell’art.32 comma 8 dell’Atto Aziendale; 
 

DELIBERA 
 
Per i motivi posti in premessa: 
 
1. Di approvare il progetto operativo sicurezza in agricoltura dello S.Pre.S.A.L, denominato “Piano  

di formazione e informazione nel comparto agricolo” allegato al presente atto che ne costituisce 
parte integrante e sostanziale; 

2. Di dare atto che il piano regionale assegna alla Asl un budget complessivo di € 35.000,00 annui per 
le attività sopra-evidenziate inerenti il piano d’attuazione dello S.Pre.S.A.L. 

3. Di dare atto che al progetto operativo dello S.Pre.S.A.L, denominato “Piano di Formazione e 
Informazione nel comparto agricolo” il cui budget previsto ammonta a € 25.000,00, hanno  
partecipato un Dirigente Medico e tre Tecnici della Prevenzione , tutto personale afferente allo 
S.Pre.S.A.L, le cui ore verranno rendicontate, per la loro liquidazione, dal Responsabile del 
Servizio; 

4. Di liquidare le cifre sotto riportate, per un totale di € 15.000 pari al 60% del Budget specifico 
versato dalla R.A.S. nelle casse della Asl  per le attività e le iniziative di formazione e informazione 
così come da reversale di incasso n.248 del 02/08/2011 relativa al Progetto Asl Lanusei, n.16/2011,  
ai signori:  
 
     a) Dirigente Medico                   Dott. Virgilio Nieddu              Euro     6360 
     b) Tecnico della Prevenzione    Sig.ra Mulas Natalina              Euro     2880   
     c) Tecnico della Prevenzione    Sig. Taccori Paolo                    Euro    2880   
     d) Tecnico della Prevenzione    Sig.  Lai Nicola Alessandro     Euro     2880   
                                                                                        Totale.    Euro    15000 

5. Di incaricare il  Servizio Personale e il Servizio Bilancio ciascuno per gli adempimenti di propria 
competenza 

                                                                                       
 

ALLEGATI: 
1) Delibera Giunta Regionale 47/24 del 30 dicembre 2010 
2) Trasmissione Piano/progetto Operativo “Sicurezza in Agricoltura” dello S.Pre.S.A.L. nota prot. n. 

45271 del 22/febbraio/2011. 
3) Trasmissione integrazione al Piano/progetto Operativo “Sicurezza in Agricoltura” dello 

S.Pre.S.A.L.    nota  prot. n. 13700 del 31/maggio/2011. 
4) Comunicazione della  Direzione Generale della Sanità, Servizio Prevenzione, nota  prot. n. 5965 

del 08/marzo/2011. 
5) Comunicazione della  Direzione Generale della Sanità, Servizio Prevenzione ,   nota  prot. n. 13761  

del 08/giugno/2011. 
6) Comunicazione della  Direzione Generale della Sanità, Servizio Prevenzione, nota  prot. n. 15471 

del 23/giugno/2011 



7) Proposta di progetto operativo e piano finanziario denominato “Piano di Formazione e 
Informazione nel comparto agricolo”.  

8) Dichiarazione del Responsabile proponente attestante la legittimità e regolarità tecnica e contabile 
resa ai sensi dell’art.32 comma 8 dell’Atto Aziendale. 

 
 
 

Il Direttore Amministrativo               Il Direttore Sanitario 
       Dr. Attilio Murru                                        Dr. Orlando Scintu 
            FIRMA APPOSTA                                                             FIRMA APPOSTA 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Francesco Pintus 
FIRMA APPOSTA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata 
nell’Albo Pretorio di questa Amministrazione per la durata di giorni 15 con decorrenza dal 30/11/2011. 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
AFFARI GENERALI 

FIRMA APPOSTA 
 

                                                                                                      
 
 
 
[√] Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R. 10/2006). 

 
  
[  ] Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati riscontrati 

vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006). 
  
[  ] Annullata  in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del ____________  (art. 

29, 1° comma L.R. 10/2006). 
 
 
 
 
Prot. n° PG/2011/29692 
 
Lanusei, li 30/11/2011 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
AFFARI GENERALI 

FIRMA APPOSTA 
 
 
 
DESTINATARI: 
− Collegio dei Sindaci; 
− Dirett. Servizio AA.GG.e Legali; 
− Dirett. Servizio Bilancio; 
− SPRESAL 
 

 

 


